高政发〔2021〕3号
高青县人民政府
关于印发高青县2021年国民经济和
社会发展计划的通知
各镇人民政府，各街道办事处，经济开发区管委会，县政府各部门，各有关单位：
《高青县 2021年国民经济和社会发展计划》经高青县第十七届人民代表大会第五次会议批准，现印发给你们，请认真组织实施。

     高青县人民政府

                                        2021年4月30日

（此件公开发布）
高青县2021年国民经济和社会发展计划
一、2020年国民经济和社会发展计划执行情况
2020年是极不平凡的一年，面对新冠肺炎疫情带来的严重冲击和复杂严峻的发展环境，在县委的坚强领导和县人大的监督指导下，全县上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神以及习近平总书记关于统筹疫情防控和经济社会发展工作的重要指示精神，坚持稳中求进工作总基调，践行新发展理念，持续深化供给侧结构性改革，抓重点、补短板、强弱项，统筹推进疫情防控和经济社会发展，扎实做好“六稳”“六保”工作，“三大攻坚战”取得显著成效，全县经济运行在合理区间，产业兴县、新型工业化强县建设加快推进，各项事业取得积极进展，社会发展大局稳定。

（一）扎实做好“六稳”“六保”工作，经济运行企稳向好。成立县统筹疫情防控和经济运行工作领导小组（指挥部），出台实施“六保三促”工作方案，积极落实各级促进经济社会高质量发展的政策措施，切实稳定经济运行基本面。全县地区生产总值实现181.47亿元，同比增长4.0%；规上工业增加值增长8.9%；服务业增加值增长3.7%；一般公共预算收入实现15.4亿元，同比下降2.7%；金融机构存贷款余额分别达到212.29亿元、160.96亿元，同比分别增长16.7%、13.9%；城镇居民和农村居民人均可支配收入分别达到35241元、17760元，同比分别增长2.2%、5.6%。

（二）聚力推动新旧动能转换，产业结构不断优化。一是传统产业改造步伐加快。2020年实施重点技改项目42个，完成技改投资15.7亿元，隆华新材料高端聚醚多元醇扩建、宏业纺织智慧工厂等重点项目近期建成投产。“两化融合”迈出新步伐，建成1家智慧工厂和10个智能车间。二是新兴产业不断壮大。2020年新兴产业产值占工业产值的比重超过51%，高新技术企业产值占规上工业比重达到47.3%。黄三角药谷产业园已集聚15家高端医药和医疗器械生产企业，立新制药、科汇药业建成投产，侨森医疗、一美生物、汉肽生物等重点项目加快推进。新材料产业快速发展，山东隆华新材料股份有限公司IPO过会，中福致为、飞源绿色制冷剂、诚汇酚醛树脂、飞源气体、华元硼酸、齐阳光电、赫达纤维素醚等一批重点项目顺利推进。先进装备制造产业发展潜力显现，透平新能源汽轮机二期项目开工建设，翔天重工环保设备项目主体完工。电子信息产业园聚集了宝乘电子、锝耀电子、晨旭电子、治源电子等企业，诚冠5G电子基布项目开工建设。三是企业创新能力逐步提高。高青县创业创新孵化园获批国家众创空间。侨牌集团获批省级工程实验室，侨森医疗获批省级企业技术中心，年内新增市级工程实验室4家，市级企业技术中心4家。立新制药抗病毒药物技术研究项目获批2021年省重点区域紧缺人才“优秀”项目。四是现代服务业提速发展。开展现代服务业三年攻坚行动，实施服务业重点项目9个，计划投资18.8亿元，完成投资19亿元。国井集团入选国家工业遗产名单，酒文化博览园被认定为省级工业旅游示范基地。成功举办第四届中国黄河旅游大会，天鹅湖温泉国际慢城顺利通过国家4A级旅游景区验收，“温泉慢城、黄河高青”品牌影响力进一步提升。纽澜地黑牛生态牧场、得益田园农牧小镇等项目加快实施，文旅农旅融合发展品质不断提升。

（三）加快推进重点项目建设，经济发展动力持续增强。一是重大项目建设实现新突破。扎实推行重点工程项目指挥部推进机制和县级领导挂包机制，2020年实施县重点项目110个，总投资385亿元，其中列入市重大项目29个，总投资157亿元，年度计划投资49亿元，按计划开工率100%，投资完成率109%。飞源气体含氟电子特气及新天地高档肉牛产业化项目列入2020年省重点项目，赵班路升级改造及化工产业园能源中心项目列入2020年省重点基础设施项目，得益乳业、隆华新材料、华科药业、翔天重工等4个项目列入2020年省新旧动能转换优选项目。16个地方政府专项债券项目通过国家发改委审核，已发行债券16.57亿元。二是招商引资成效显著。落实“六个一”招引新机制，综合运用产业链招商、以商招商等方式，引进坛墨质检、汉肽生物、科威璟源等重大产业项目24个，其中过10亿元项目2个，新签约顺丰农产品仓储及冷链物流等项目19个，湛新树脂等37个项目正在积极洽谈。三是营商环境持续优化。强力实施“一号改革工程”，深入推进审批手续流程再造，在政务服务中心开设项目服务专区，为项目落地提供“一站式”服务，上海恒智医疗器械项目从签约到开工仅用时11天，跑出了高青项目落地“新速度”。强化土地、能源、资金等要素保障，推动项目快速落地，一年来通过省市重大项目争取新增建设用地指标1124亩，化工产业园能源中心项目获市支持煤耗指标23.7万吨。

（四）深入实施乡村振兴战略，农业农村现代化进程加快。入选国家数字乡村试点县，获评国家数字畜牧业创新中心示范基地，花沟镇等1镇6村入选全省第二批乡村振兴“十百千”示范创建名单。依托中化现代农业MAP服务中心，实施高青县50万亩品质原粮基地县建设项目，累计推广小麦、玉米全程社会化服务面积达到20万亩。深化与省供销社合作，成立7家土地股份合作社，托管土地5800亩。2020年全县62万亩小麦喜获丰收，单产达到近5年最高水平。推进新天地黑牛与阿里巴巴的合作，共建数字生态牧场和动物蛋白供应基地；得益乳业完成3个标准牧场建设，流转土地2万亩，成功创建省级现代农业产业园，全县黑牛、奶牛存栏量分别达到2.8万头、3.3万头，高青黑牛肉成为国宴食材，鲜奶产量稳居全省前三。大力发展特色水产养殖，推广稻虾混合种养，打响“黄河清水小龙虾”品牌。

（五）加快重大基础设施建设，综合承载能力进一步提升。一是加快交通基础设施建设。G233克黄线完成中修，济南至高青高速、上海路北延高青段（赵班路改扩建）、小清河复航工程顺利推进。新汽车站正式启用，全县城乡及高青到张店71路区间客运完成集约化改造，全部实现新能源智慧公交车运营，淄博至高青直达快速公交线路开通。加快农村公路建设，全县“四好”农村路提档升级207.8公里。二是加快城区基础设施建设。完成田镇大街东延、扳倒井路等市政道路建设，对黄河路、芦湖路等9条道路进行雨污分流改造提升，新建雨污管道12公里，老城区雨污分流完成80%。三是加快水利基础设施建设。实施高青县小清河防洪综合治理、引黄灌区节水灌溉工程、支脉河拦蓄、北支新河河道治理、杜姚沟河道治理等一批重点水利项目，农田水利设施大幅改善，骨干河道实现互联互通。四是加快园区基础设施建设。经济开发区高标准编制开发区北部片区控制性规划和黄三角药谷产业园规划，建成高标准人才公寓128套，完成隆华新材料10千伏3.5公里供电线路改造，至德川化工、澳宏化工新蒸汽管线投入使用。化工产业园加快实施“两中心一平台”（能源中心、危废处置中心、智慧平台）及危化品车辆专用停车场工程，目前危化品停车场、能源中心已开工建设。

（六）坚决打好“三大攻坚战”，助力推动高质量发展。一是脱贫攻坚取得重大成果。全县7962户14868名建档立卡贫困人口实现稳定脱贫，贫困村村集体经营性收入全部达到5万元，顺利通过省级评估验收。黄河滩区居民迁建工程一期13个村群众全部搬迁入住，二期工程4个村完成社区建设并分房到户。二是污染防治成效明显。落实“全员环保”工作机制，推进刑责治污、精准治污、科技治污，集中力量打好蓝天、碧水、净土三大保卫战，全县空气质量良好天数226天，同比增加31天，出境断面水质稳定达标，危险废物规范化处置率达到100%。实施长江路绿化、县城区裸露土地治理等项目，累计绿化面积66.7公顷。三是重大风险防控有力。扎实推进金融风险防范三年攻坚行动，加大对恶意逃废银行债务行为打击力度，持续推进僵尸企业市场出清，不良贷款率降至1.8%以下。全面启动安全生产专项整治三年行动计划，深入开展安全生产隐患排查治理，进一步抓好食品药品安全监管，安全生产形势保持稳定。

（七）社会事业全面进步，人民生活持续改善。一是教育事业健康发展。新建改建幼儿园15处，新增学位2610个，入园难和大班额问题明显改善。支持燕园学校、鲁才中学提升办学条件，新增高中学位800个。职业中专与山东轻工职业学院等3所院校实现联合办学，职业中专二期工程开工建设。普通高中本科上线1210人，实现“八连增”，教学质量稳步提升。二是医疗卫生服务能力持续提升。从严落实疫情防控措施，保持全县零疫情。县医院南部院区项目主体完工，县精神卫生中心搬迁项目加快推进。县人民医院胸痛中心顺利通过中国胸痛中心认证，县中医医院骨伤科被评为“淄博市中医药重点专科”。376处村卫生室达到省级标准化建设标准，县镇村三级医疗健康数据实现互联共享，远程会诊逐步优化。三是就业形势保持稳定。为县内企业发放各类稳就业补贴1270万元，减免企业社会保险费企业缴纳部分1.4亿元，招引青年人才1312人，城镇登记失业率控制在3%以下。认真落实“淄博人才金政37条”，在全市率先实施“人才回引”计划，49名高青籍在外优秀人才回乡工作。四是文化体育事业健康发展。全省“2020年‘新时代乡村阅读季’暨农家书屋万场主题阅读推广示范活动”现场会在我县举办，农家书屋“1+N”管理服务模式在全国推广。夏庄遗址等5处小清河复航新发现遗址及陈庄-唐口西周遗址、胥家庙遗址全部列入A类不可移动文物予以保护。成功举办县第十届全民健身运动会。五是社会秩序良好稳定。全面推进依法治县工作，法治政府建设不断加强，社会信用体系不断完善。双拥共建活动深入实施，妇女儿童和老年人、残疾人工作有序开展。扫黑除恶专项斗争持续推进，社会治安防控水平进一步提高，社会秩序更加和谐稳定。
二、2021年经济和社会发展主要目标

2021年是实施“十四五”规划、开启全面建设社会主义现代化国家新征程的第一年，将迎来我们党成立100周年。做好今年工作，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实习近平总书记对山东工作的重要指示要求，坚定不移贯彻新发展理念，坚持稳中求进总基调，以推动高质量发展为主题，以深化供给侧结构性改革为主线，以改革创新为根本动力，以满足人民日益增长的美好生活需要为根本目的，积极融入以国内大循环为主体、国内国际双循环相互促进的新发展格局，全面落实中央和省市决策部署，统筹疫情防控和经济社会发展，全力做好“六稳”“六保”工作，持续深化“六大赋能行动”，奋力开创产业兴县、新型工业化强县建设新局面，努力推进县域经济社会实现突破式跨越式发展。

全县经济社会发展主要预期目标是：地区生产总值同比增长7.5%以上，一般公共预算收入增长7.5%以上，全社会固定资产投资增长12%以上，城镇和农村居民人均可支配收入分别增长7.5%、8%以上，城镇登记失业率控制在4%以内，全面完成上级下达的节能减排等约束性指标。实际工作中，要围绕市委、市政府提出的“加力提速”工作要求，积极争取发展速度更快一些、发展质量更高一些，为我县“十四五”时期健康快速发展开好局。

三、2021年经济和社会发展的重点任务和主要措施
（一）全力做好“六稳”“六保”工作，确保经济平稳增长。一是努力扩大有效投资。落实重点项目建设指挥部推进机制和县级领导挂包机制，强化“五个一”协调推进机制和“三张清单”制度，全力推进重大项目建设。重点实施总投资502亿元的137个县级重点项目，其中赫达纤维素醚、澳帆新材料等38个项目申报列入省市重大项目，总投资206亿元，年度计划投资66亿元。围绕地方政府专项债券、中央预算内投资、新基建、补短板强弱项等政策导向，加强项目策划储备，努力形成项目建设接续有力的良好格局。二是进一步提升消费水平。深入推进现代服务业三年攻坚行动，大力提升现代服务业发展水平。加快推进天鹅湖罗曼园、百里黄河生态廊道、得益观光牧场、黑牛数字牧场等文旅农旅重点项目建设，全力打造省级全域旅游示范区。积极培育夜间经济示范街区，打造夜间经济品牌。依托正茂农业、新天地等龙头企业，大力发展冷链仓储物流产业，年内争取引入1-2个大型物流项目。加快快递进村、电商入户步伐，积极推广华盛新零售区域数字化交易配送平台，创新消费模式，激发消费活力。三是多措并举保障企业平稳运行。全面落实各级惠企稳岗政策，加大中小企业扶持力度，帮助企业解决实际问题，激发市场主体活力和发展信心。主动适应“双循环”新发展格局，积极组织企业参加展会活动，助力企业“走出去”开拓市场。加强市场运行监测分析，完善经济研判机制，帮助企业有效应对市场变化。

（二）全力推进新旧动能转换，加快新型工业化强县建设。一是大力发展新经济。加快布局工业互联网、个性体验、人工智能、新能源等未来产业，探索建立新经济发展体制机制，构建“初创-哪吒-瞪羚-准独角兽-独角兽”企业梯度培育体系。重点推进35个新经济重点项目和22个新经济应用场景建设，推动5G、云计算、大数据、区块链等新一代信息技术应用，加强人工智能基础设施和创新研发平台建设。加快大数据中心、5G基站、充电桩、智能设施等新型基础设施建设，积极拓展新能源应用领域。二是突出发展新兴产业。深入实施“四强”产业攀登计划，集中力量打造黄三角药谷产业园、化工新材料产业园、先进装备制造产业园、电子信息产业园等重点园区，加强园区基础设施配套，加快能源中心、人才公寓、标准化厂房等项目建设，提高土地、人才、资源、能源等要素保障能力。坚持产业链招商和集群化发展方向，支持隆华、飞源、立新、宝乘等重点企业做大做强，逐步培育“雁阵型”主导产业体系。三是加快传统产业改造提升。落实制造业“五个优化”，实施智能化技术改造专项行动，实施35个重点技改项目，建设智慧工厂1家、智能车间10个。加快国井集团、渤海活塞、开泰石化、侨牌集团、宏业服装、天恒纳米等一批企业“两化”融合步伐，推动白酒、机械、化工、纺织等传统行业转型升级。四是培育壮大企业群体。集中土地、资金、政策、人才等要素资源向骨干企业、创新成长企业、纳税前三十强企业、“四新”经济企业重点倾斜，建立10亿级、30亿级、50亿级重点企业培育名单，推动隆华新材料尽快在深交所上市，支持飞源化工、侨森医疗等企业入选市级“雁阵形”集群领军企业。

（三）全力实施乡村振兴战略，推进农业农村现代化发展。一是加快发展数字农业。紧抓我县列入国家数字乡村试点县重大机遇，加快建设数字农业农村大数据平台，加强与盒马鲜生、顺丰丰农等知名企业的合作，计划建成数字大田1处、数字牧场3家、数字菜园3处，培育数字新型农业经营主体3家。深化与中化MAP合作，继续实施“高青县50万亩品质原粮基地县建设”项目，加快全链条农业社会化服务体系建设，订单全程社会化服务面积达到30万亩以上。推广省供销合作社“土地股份合作+供销全程托管”模式，力争年底土地全程托管面积达到2万亩以上。二是持续推进畜牧强县建设。落实好扶持黑牛产业发展政策措施，组建黑牛产业发展专项基金，积极推进新天地黑牛、澳航和牛等龙头企业做大做强，努力扩大养殖规模，实现黑牛产业标准化、智能化、园区化发展，力争全县黑牛存栏达到5万头。加快得益田园农牧小镇建设，实现牧场生产标准化和管理智能化，争创国家级现代农业产业园，力争奶牛存栏达到3.5万头。三是加快发展特色水产业。利用水资源丰富优势，结合引黄灌区节水灌溉工程，加力实施水产养殖基地改造、池塘循环水提升和现代渔业园区建设，扩大水稻、小龙虾混养规模，年内养殖面积达到1.7万亩，做大做强“高青黄河清水小龙虾”品牌。四是大力提升农田水利设施。加快引黄灌区节水工程、马扎子灌区续建配套、小清河防洪综合治理、引黄灌区应急供水等水利基础设施建设，进一步疏浚河道、连通水系，全面提升灌溉和防洪保障能力。实施高标准农田建设6万亩。五是实施乡村建设行动。启动农村人居环境整治五年提升行动，开展新一轮“美丽乡村”连片建设，巩固提升农村旱厕改造、清洁取暖、通户道路硬化等成果，建设9处乡村振兴示范片区。善始善终完成黄河滩区脱贫迁建工程，真正实现“迁得出、留得住、可发展、能致富”目标。

（四）全力推动重大基础设施建设，加快融入区域发展格局。一是加快重大交通基础设施项目建设。积极推进济南至高青高速公路、小清河复航两大省级重点工程，加快实施上海路北延高青段工程，启动高青至商河高速公路、小清河高青港等项目建设。实施好济南至高青高速公路黑里寨出入口连接线、S309田高线改扩建、李中路升级改造、刘杨路改建等道路提档升级工程。积极做好滨淄临高铁、滨淄黄河大桥、惠高黄河大桥等重大项目争取工作，促进融入黄河流域生态保护和高质量发展、省会城市群经济圈等区域发展大格局。二是实施城市更新改造。坚持高起点规划，优化城区功能布局，创新开发模式。加快推进田镇四街片区改造，实施道路、管网、水系等基础设施建设。对青苑、黄河、国井3个社区共29个老旧小区进行雨污水、城市照明及供水、燃气、供热、强弱电等公共配套设施改造。实施青城路东延等市政道路工程。三是推进生态环保治理。坚决打好污染防治攻坚战，继续实行“全员环保”工作机制，落实“河长制”“湖长制”“路长制”“街长制”，实施网格精细化管理，持续提升人居环境综合整治水平。深入实施精准治污、科技治污、刑责治污，重点突破O3、PM10、PM2.5等重点污染物指标，进一步改善环境空气质量。加快实施支脉河、北支新河生态系统修复、南岳污水处理厂改造提升等工程，统筹推进镇驻地污水处理站建设，强化农村生活污水治理，进一步提升水环境质量。提高危废规范化管理水平，强化土壤污染监管力度，严格控制农业面源污染，实现环境质量的全面改善。

（五）全力深化重点领域改革，增强县域发展活力。一是持续优化营商环境。深化提升“一号改革工程”，持续用力“一次办好”改革，全面实施“一网通办、智慧秒批、精准服务”等政务服务模式，探索实施“承诺即入制”，深入推进政务便利化改革。落实包容审慎监管，实施市场准入负面清单制度，对新经济形态坚持“非禁即入”。二是聚力建设活力多彩创业型城市。加强政务诚信、商务诚信建设，落实联合奖惩措施，完善信用修复机制，营造良好信用环境。落实“人才金政37条”“青年创业友好型城市25条”政策措施，完善新能源、人工智能、大数据等产业领域人才支持政策，加大高层次、技能型、实用型等各类人才招引力度。支持企业发挥市场主体作用，积极引进人才，培养人才、用好人才，搭建各类人才创新创业平台，使更多青年优秀人才脱颖而出。三是进一步激发园区活力。深入推进园区体制机制改革，实现园区建设发展由政府主导向市场主导转变。鼓励和引导外资、民营资本和各类社会资本参与园区开发建设。以政府财政资金为引导，吸引社会资本参与设立园区产业发展股权投资基金。实施以“亩产效益”为主的绩效评价体系，引导各类资源要素向优势行业、优势企业集中集聚。四是推进投融资体制改革。创新政府投资方式，推动国有投融资公司与银行、基金以及社会资本的合作，支持重大产业项目和骨干企业发展。围绕主导产业设立产业发展基金，着力打造应急转贷平台和政策性融资担保公司，重点做好与北京嘉实资本、深圳天成投资等基金管理公司合作。
（六）全力加强社会民生建设，努力提升人民群众幸福指数。一是推进教育优质均衡发展。争创国家学前教育普及普惠县和国家义务教育优质均衡发展县。启动东部城区中小学校新建工程，完成职业中专二期项目，推进城镇居住区配套幼儿园建设，实施县一中综合体育场馆项目建设。二是提升城乡医疗卫生水平。严格落实疫情常态化防控各项措施。加快推进县人民医院南部院区、县精神卫生中心新院区、县医院发热门诊楼等重点项目建设。推进全国紧密型医共体试点建设，深化与山东大学第二医院合作，完善镇（街道）卫生院医疗设施，健全县镇村三级医疗体系，县域内就诊率达到90%以上。三是加快文化体育事业发展。加快推进“书香高青”建设，大力提升文化馆、图书馆、博物馆、体育场馆的服务标准和水平，完成体育场改造提升工程，全面打造主城区“20分钟文化健身圈”，实现文化健身广场村级全覆盖，更好满足群众文化娱乐、体育健身需求。四是提高就业和社会保障水平。落实就业创业扶持政策，强化公共就业服务能力，实施职业技能提升行动，年内新增就业2000人以上，确保城镇登记失业率控制在4%以内。加强社区养老护理设施和农村幸福院建设，提升王字屋和文昌阁中心敬老院等养老机构服务水平。统筹完善社会救助体系，持续推进“全民参保计划”，进一步扩大社会保障覆盖面。五是加强社会综合治理。深入推进安全生产专项整治三年行动，健全完善应急救援指挥体系和物资保障建设，确保全县安全生产形势持续稳定。深化法治政府示范创建，加强行政执法监督，启动全县“八五”普法规划。完成村（社区）“两委”换届选举工作。高质量完成第七次全国人口普查。深化扫黑除恶专项斗争，不断增强人民群众安全感。强化食品药品安全监管工作。推进军民融合发展。做好妇女儿童、退役军人、残疾人等服务保障工作。

高青县人民政府办公室                       2021年4月30日印发